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Dozownik do podawania w sposób ciągły
rozdrobnionych ciał stałych

do kolumn z pulsującym słupem cieczy

Przedmiotem wynalazku jest dozownik, podający
w sposób -ciągły rozdrobnione substancje stałe za¬
równo wilgotne jak i sucihe przeznaczone do zasi¬
lania kolumn z pulsującym słupem cieczy.
Dotychczas znane urządzenia podające rozdrob¬

nione ciało stałe w sposób ciągły jak dozowniki
łańcuchowe, rusztowe, ślimakowe, talerzowe, wi¬
bracyjne lub skrzydełkowe pozwalają na dozowanie
zwykle suchych i sylpkioh materiałów. Pod wzglę¬
dem budowy dozowniki te należy, zaliczyć do urzą¬
dzeń złożonych, zawierających, szereg elementów
ruchomych. Elementy te jak np. ślimak w dozow¬
niku ślimakowym lub bęben z przegrodami w do¬
zowniku skrzydełkowym w bezpośredniej stycz¬
ności z przesuwanym materiałem narażone są na
szylbkie zużycie. Regulacja ilości podawanego mate¬
riału zwykle jest zgrubna i często maiło płynna jak
na przykład w dozownikach łańcuchowych lub
rusztowych. Poza tym urządzenia te wymagają du¬
żego zapotrzebowania mocy.
Oprócz wyżej wymienionych dozowników, które

można zaliczyć do dozowników typu mechaniczne¬
go istnieje inna grupa dozowników opierających
się na właściwościach strumienie. Tego rodzaju
dozowniki działają na zasadzie porywania cząstek
pyłu z naczynia przez przypływające powietrze.
Utrzymanie stałego stężenia pyłu w powietrzu
o określonym natężeniu przepływu polega na za¬
chowaniu stałej odległości poziomu pyłu w naczy¬
niu od otworu ssawnego rury. Wymaga to podno-
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szenia naczynia ze stałą prędkością równą .pręd¬
kości obniżania się poziomu pyłu w naczyniu. Wadą
tych urządzeń jest trudność w uzyskiwaniu dowol¬
nie małych prędkości podnoszenia naczynia i trud¬
ność w uzyskiwaniu regulacji prędkości w sposób
ciągły.
(Mechanizmy (podnośnika naczynia 'są zwykle

skomplikowane i trudne do wykonania. Z trud¬
nościami -w tego ty!pu dozownikach iuporano się
dzięki rozwiązaniu, w którym podnoszenie naczy¬
nia z pyłem odbywa się: ośrzeż zmianę poziomu
cieczy w zbiorniku zawierającym pływak, na któ¬
rym spoczywa naczylnie z pyłem.
Celem wynalazku jest umożliwienie dozowania

rozdrobnionej fazy stałej, wilgotnej lub suchej
w sposób ciągły, w szerokim interwale .natężeń fa¬
zy stałej, do kolumn z pulsującym słupem cieczy,
zaś zadaniem wynalazku jest opracowanie kon¬
strukcji dozownika prowadzącej do osiągnięcia te¬
go celu.

Zadanie to zostało rozwiązane przez skonstruo¬
wanie dozownika, w którym koniec dozującej rury
zasobnika umieszczony jest nad górmą półką ko¬
lumny z pulsującym słupem cieczy, a ponad za¬
sobnikiem znajduje się przewód doprowadzający
ciecz nawilżającą oraz w górnej części zasobnika
umiejscowiony jest przelew odprowadzający jej
nadmiar, natomiast na dolną część dozującej rury
nasadzona jest tuleja z nakrętką, zaś cały dozow¬
nik spoczywa na podtrzymującej belce.
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Zasadnicze korzyści techniczne wynikające ze
stosowania dozownika według wynalazku polegają
na prostocie konstrukcji i niezawodności działania,
możliwości dozowania rozdrobnionej fazy stałej
w sposób ciągły oraz możliwości płynnej regulacji
dozowania' w szerokim zakresie natężenia fazy sta¬
łej. Poza tym dzięki zastosowaniu dozownika we¬
dług wynalazku wyeliminowano części ruchome
w dozowniku, w wyniku czego zapobiega się kru¬
szeniu i mieleniu ziaren przechodzących przez do¬
zownik oraz uzyskuje się małe zapotrzebowanie
mocy. ,

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
dozownik rozdrobnionej, wilgotnej fazy stałej,
w przekroju poprzecznym.
[Dozownik według wynalazku składa się z zasob¬

nika I rozdrobnionej fazy stałej połączonego z do¬
zującą rurą 2, której koniec znajduje się nad górną
półką 3 kolumny 4 z pulsującym slupem cieczy.
Ponad zasobnikiem I jest umieszczony przewód 5
doprowadzający ciecz nawilżającą. Nadmiar, tej
cieczy odprowadza się przelewem 6 umiejscowio¬
nym w górnej części zasobnika 1. Na dolną część
dozującej rury 2 nasadzona jest tuleja 7 nagwinto¬
wana na zewnętrznej powierzchni. Tuleja 7 z na¬
krętką S4worzy połączenie gwintowe. Cały dozow-*
mdk spoczywa na podtrzymującej belce 9.
■Rozdrobniona faza stała 'Umieszczona w zasob¬

niku 1 poprzez dozującą rurę 2 dostaje się na gór¬
ną półkę 3 kolumny pulsacyjnej 4. Pod wpttywem
pulsującego przepływu cieczy, rozdrobniony mate¬
riał formuje półfiluidalne złoże, które przemieszcza
Się wzdłuż kolumny (w powyższym przykładzie
z półki na półkę).
W przypadku dozowania wilgotnego materiału,

przewodem 5 wprowadza się ciecz nawilżającą.
(Częlść cieczy nawilżającej wydostaje się razem
z rozdrobnionym materiałem poprzez dozującą ru¬
rę 2, a nadmiar jej usuwa się przelewem 6. Ciecz
nawilżającą podaje się w takiej ilości, aby zawsze
pewna częjść jej odpływała przelewem 6.
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W ten sposób przelew spełnia dwa zadania, od¬
biera nadmiar cieczy nawilżającej oraz reguluje
jej poziom w zasobniku 1. W celu uniknięcia nie-
regułlarności przy wysypie musi być zachowany

5 właściwy stosunek średnicy dozującej rury 2 do
średnicy ziaren, większy od 6, przy czym powierz¬
chnia wewnętrzna dozującej rury 2 winna być
poddana dokładnej obróbce.
Ó ilości podawanej rozdrobnionej fazy stałej de-

io cyduje odległość 1, to jest odległość między koń¬
cem dozującej rury 2 a górną półką 3. Niewielkie
przesunięcie w pionie dozującej r.ury 2 powoduje
duże zmiany w ilości podawanego surowca.
W związku z tym odległość 1, musi być Mierzona

15 precyzyjnie. Dokładny pomiar odległości 1, umożli¬
wia tuleja 7 połączona poprzez gwint z nakrętką
8. Skok gwintu wynos; 11; mm, a na powierzchni

' zewnętrznej nakrętki 8' nacięto 20 kresek co 18°.
Obrót nakrętki 8 o jedną działkę powoduje prze-

20 sunięcie całego dozownika w pionie o 0,05 mm.
W przypadku dozowania suchego materiału roz¬

drobnionego zbędnymi elementami stają się prze¬
wód 5 i przelew 6, przez które wprowadza się
i odprowadza ciecz nawilżającą. Pozostałe elemen-

25 ty spełniają podobną funkcję jak w przypadku do¬
zownika wilgotnych surowców rozdrobnionych.

Zastrzeżenie patentowe

30 Dozownik do podawania w sposób ciągły roz¬
drobnionych ciał. stałych do kolumn z pulsującym
słupem cieczy, wyposażony w zasobnik z dozującą
rurą, znamienny tym, że koniec dozującej rury i(2)
zasobnika (1) umieszczony jest nad górną półką (3)

35 kolumny <4) z pulsującym słupem cieczy, a ponad
zasobnikiem <1) znajduje się przewód (5) doprowa¬
dzający ciecz nawilżającą zaś w górnej części za¬
sobnika (1) umiejscowiony jest przelew <6) odpro¬
wadzający jej nadmiar, natomiast na dolną część

40 dozującej rury (2) nasadzona jest tuleja <7) z na¬
krętką (8), zaś cały dozownik spoczywa na podtrzy¬
mującej belce (9).
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